
 
DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
                     IL DIRETTORE 
Centro di Servizi per il Polo di Vercelli  
Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

                                                                                                                                     Prof. Davide Porporato 

                                                                                                                                    Prof.ssa Cristina Meini 

                                                                                                                              Prof.ssa Paola Vola 

                                                                                                                                      Dott. Gianpaolo Fassino 

Oggetto: Nomina e convocazione della Commissione per il conferimento, mediante affidamento 

esterno o contratto a titolo retribuito, di n. 7 incarichi di tutoraggio per supporto alla didattica per 

il Master biennale in apprendistato “Business needs Humanities: pensiero critico per l’impresa”, 

presso il Dipartimento di Studi Umanistici per l’A.A. 2022/2023 

(Avviso unico Rep.n. 53/2023, Prot.n. 289 del 24/03/2023) 

IL DIRETTORE 

Visto il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

Vista  la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista  la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” ed in particolare l’art. 

13, che disciplina le modalità di svolgimento del tutorato; 

Visto  il D.lgs.n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di 

valutazione per incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

Visto  il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi 

del quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria 

in caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da 

professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, 

dello spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la 

maturata esperienza nel settore”; 

Vista  la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 

Vista  la L.190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 

Visto  il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

Visto  l’art. 9 del Codice etico e di Comportamento dell’Università del Piemonte Orientale, 

adottato in attuazione di quanto disposto dall’art.54 c.5 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165, 

così come integrato a seguito delle direttive di cui al Regolamento recante il Codice 





 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 ess.mm.ii 
 

di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.R. Rep.n. 592/2020 del 

05.05.2020; 

Visto  il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 

insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica” emanato con D.R. 

Rep. n. 2110/2022, Prot. n. 0165360 del 21.12.2022; 

Visto  il Regolamento del Dipartimento di Studi Umanistici emanato con D.R. Rep. n. 

607/2012 del 6.12.2012; 

Visto  Il Regolamento per la realizzazione di corsi di master di I e di II livello, di corsi di 

perfezionamento e di corsi di alta formazione e di aggiornamento professionale 

emanato con D.R. Rep. n. 1680/2018 del 07/12/2018; 

Visto   il Decreto del Rettore Rep.n. 1635/2021, Prot n. 127568 del 04/11/2021 di istituzione 

e attivazione del Corso di Master Universitario di I livello in “Business needs 

Humanities: pensiero critico per l’impresa nell’A.A. 2021/2022 e nell’A.A. 

2022/2023”; 

Considerato che il Regolamento Didattico del Master “Business needs Humanities: pensiero critico 

per l’impresa” prevede altresì che la prova finale consista nella preparazione di un 

prodotto da presentare alla Commissione, con un impegno individuale di 150 ore 

volte all’acquisizione di 6 CFU; 

Considerato che il Regolamento Didattico del Master “Business needs Humanities: pensiero critico 

per l’impresa” prevede anche un’attività di Project Work – Apprendimento pratico, 

con un impegno individuale da parte dello studente di 600 ore, per un peso di 24 CFU; 

Considerata la richiesta della professoressa Cristina Meini, in qualità di Direttrice del Master, di n. 

7 unità di personale alle quali conferire attività di tutoraggio per supporto agli 

studenti del Master biennale in apprendistato “Business needs Humanities: pensiero 

critico per l’impresa”, attivato presso il Dipartimento di Studi Umanistici; 

Preso atto che è necessario fornire supporto agli studenti del Master per lo svolgimento della 

prova finale; 

Preso atto che l’ammontare del compenso lordo carico dipendente, esclusi quindi gli oneri 

carico Ente, per l’esecuzione di ciascun incarico di tutoraggio, sarà di euro 1.050,00 € 

ciascuno, e che tale somma graverà sui fondi del Master, di cui è Responsabile la 

prof.ssa Cristina Meini; 

Verificata  la disponibilità finanziaria presente sull’UPB del Master: DIEmeinicMASTER_BNH21-

23;  

Vista la delibera n. 24/A.5.2.1 del Consiglio di Dipartimento del 15.03.2023 con la quale si 

autorizza l’avvio dell’iter procedurale per il conferimento di attività di tutorato per 

supporto agli studenti del Master e supporto alla didattica; 

Considerato   che in base agli artt. 2 e 3 del “Regolamento per il conferimento degli incarichi di 

docenza, dei contratti di insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla 

didattica” emanato con D.R. Rep. n. 2110/2022 Prot. n. 0165360 del 21.12.2022, l’iter 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 ess.mm.ii 
 

procedurale prevede una ricognizione interna al Dipartimento per l’eventuale 

disponibilità da parte delle risorse presenti nell’organico della struttura e di tutto 

l’Ateneo; 

Preso atto che a seguito di ricognizione interna effettuata con procedura di interpello interno 

Rep. n. 42/2023, Prot. n. 254 del 17/03/2023, non sono giunte istanze da parte di 

risorse presenti nell’organico della struttura e di tutto l’Ateneo; 

Ritenuto quindi di poter procedere all’attivazione della procedura selettiva per il conferimento 

degli incarichi di tutoraggio in qualità di affidamenti esterni o contratti a titolo 

retribuito; 

Vista  la pubblicazione dell’”Avviso Unico per il conferimento mediante affidamento esterno 

o contratto a titolo retribuito di n. 7 incarichi di tutoraggio per supporto alla didattica 

per il Master biennale in apprendistato “Business needs Humanities: pensiero critico 

per l’impresa”, presso il Dipartimento di Studi Umanistici, per l’A.A. 2022/2023”, 

Rep.n. 53/2023, Prot.n. 289 del 24/03/2023; 

Valutato  ogni opportuno elemento 

DECRETA 

la nomina e la convocazione, in data odierna, della Commissione giudicatrice per la selezione e il 

conferimento dei seguenti incarichi di tutoraggio per supporto alla didattica per il Master “Business 

needs Humanities: pensiero critico per l’impresa”, a.a. 2022/2023: 

 

Corso di Master N. attività da 
assegnare 

Numero di 
ore 

assegnate 

Lordo Carico 
Dipendente 

(esclusi oneri 
carico Ente) 

Tematiche 
correlate 

all’attività di 
tutoraggio 

SSD Settore 
Concorsuale 

Master “Business needs 
Humanities: pensiero 
critico per l’impresa” 

1 35 1.050,00 € Comunicazione 
digitale 

SECS-P/08 13/B2 

Master “Business needs 
Humanities: pensiero 
critico per l’impresa” 

1 35 1.050,00 € Psicologia dei 
gruppi 

M-PSI/05 11/E3 

Master “Business needs 
Humanities: pensiero 
critico per l’impresa” 

1 35 1.050,00 € Storytelling M-PSI/01 11/E1 

Master “Business needs 
Humanities: pensiero 
critico per l’impresa” 

1 35 1.050,00 € I profili di 
personalità 

M-PSI/08 11/E4 

Master “Business needs 
Humanities: pensiero 
critico per l’impresa” 

1 35 1.050,00 € Innovazione 
aziendale 

SECS-P/07 13/B1 

Master “Business needs 
Humanities: pensiero 
critico per l’impresa” 

1 35 1.050,00 € Impatto nuove 

tecnologie 

INF/01 01/B1 

Master “Business needs 
Humanities: pensiero 
critico per l’impresa” 

1 35 1.050,00 € Project 

management 

SECS-P/10 13/B3 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 ess.mm.ii 
 

La Commissione risulta così composta: 

-Prof. Davide Porporato, Presidente 

-Prof.ssa Cristina Meini, Componente 

-Prof.ssa Paola Vola, Segretario 

-Dott. Gianpaolo Fassino, in qualità di eventuale membro Supplente 

La Commissione si riunirà in via telematica (piattaforma meet) il giorno 13 Aprile 2023, alle ore 

17.30. 

Vercelli, 06/04/2023 

IL DIRETTORE 

DI DIPARTIMENTO 

PROF. MICHELE MASTROIANNI 


		2023-04-06T14:48:19+0200
	IT
	Michele Mastroianni




